

Ekstrahering af tand efterlod rodstump

En kvinde gik regelmæssigt til tandlæge på en tandlægeklinik. Hun henvendte sig på et tidspunkt, fordi hun havde smerte i en kindtand (- 7). Hun blev tilset af en tandlæge (A)

Ca. 14 dage efter henvendte patienten sig igen, da hun fortsat havde store smerter lokaliseret til tanden (- 7). En ny tandlæge (B) behandlede tanden.

Fem dage senere henvendte hun sig igen, da hun fortsat havde store smerter. Hun blev tilset af en ny tandlæge (C).

Efterfølgende konsulterede patienten en ny tandlægeklinik, hvor en tandlæge konstaterede dyb caries i nabotanden (- 6).

Patienten klagede over, at hun ikke modtog en korrekt behandling. Hun anførte dertil, at en udtrækning af tanden måske ikke havde være nødvendigt, hvis man havde opdaget, at hun havde caries.

Regionstandlægenævnet fandt, at tandlæge A havde handlet i overensstemmelse med almindelig anerkendt faglig standard, idet tandlægen på relevant vis havde røntgenfotograferet tanden, og satte patienten i behandling mod infektion.

Regionstandlægenævnet fandt, at tandlæge B ikke havde handlet i overensstemmelse med almindelig anerkendt faglig standard, idet fjernelsen af tanden (- 7) ikke var blevet udført med tilstrækkelig omhu, og da det diagnostiske niveau var for lavt.

Nævnet lagde vægt på, at tandlægen havde efterladt en affrakteret rod, der målte 10 mm, med kommunikation til mundhulen.

Det var nævnets opfattelse, at tandlægen burde have taget røntgen med henblik på vurderingen af den efterladte rod.

Regionstandlægenævnet fandt, at tandlæge C ikke havde handlet i overensstemmelse med almindelig anerkendt faglig standard, idet tandlægen burde have iværksat behandling.

Nævnet lagde vægt på, at tandlægen vurderede, at patienten kunne afvente en tid til kontrol hos tandlæge B, som skulle finde sted et par dage efter.

Det var nævnet opfattelse, at der burde været taget et røntgen af tanden, hvorefter den affrakterede rod skulle have været fjernet.

Samlet set fandt Nævnet, at behandlingen af tanden ikke var honorarværdig.